
MÍŠKOVJAN
Duben 2016

Zpravodajský občasník obecního úřadu Míškovice

Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych Vás pozdravil v prvním 
vydání našeho občasníku v roce 2016.

V tomto vydání bych Vás chtěl podrobněji 
seznámit a podat pár informaci ohledně budo-
vání nového sběrného dvora. Jak jste jistě za-
registrovali, obec koupila dům č. p. 127 (pře-
devším pro nové občany uvádím, že se jedná 
o dům vedle výkupny ovoce a varny trnek). 
V současné době obec připravuje projekto-
vou dokumentaci, vyjádření dotčených orgá-
nů státní správy a ostatní podklady, abychom 
mohli podat žádost o finanční podporu. Nic-
méně než se všechno vyřídí, trvá to nějakou 
dobu. Tolik tedy pro úvod.

A nyní jaká je situace. V současné době jsme 
provedli nejnutnější udržovací práce, aby ne-
movitosti k funkci sběrného dvora mohlo být 
využíváno již nyní. Rozebrali jsme staré polo-
rozpadlé chlévy, dřevěné šopky, vyčistili jsme 
interiér, vybourali shnilé dřevěné podlahy 
a nahradili je novým podkladním betonem. Ve 
dvoře jsme odbagrovali zeminu, uložili odpad-
ní roury a navezli betonový recyklát. Povrch 
jsme srovnali asfaltovými výfrezky. To vše 
byly první kroky, aby se již nyní prostory daly 
částečně používat k danému účelu. Jak jsem 
již uvedl, ty hlavní náklady s opravou budovy 
nás teprve čekají. Nicméně již nyní nebrání nic 

tomu, aby se systém mohl pomalu rozjíždět 
a ukázat nám směr, kterým se rozvíjet.

Jaké jsou představy o celém systému:
1. Kde odložit nebezpečný odpad:

Do této skupiny patří ty, které jsou sbírány 
mobilním sběrem 2x ročně (jaro a podzim), 
před budovou obecního úřadu (léky, barvy, 
chemikálie, pesticidy, vyjeté oleje atd.). Toto 
prozatím zůstává beze změn.
2. Kde odložit elektroodpad:

Tento je možné odložit již ve sběrném dvoře 
(mikrovlnky, fény, vrtačky atd. Dále televizo-
ry, rádia, monitory PC). Tedy vše co je nabíje-
no elektřinou.

Bíle zboží - Ledničky, sušičky, pračky. Všech-
no toto je možné zanechat ve dvoře sběrny.
3. Kde odložit nadměrný odpad:

Doposud se tento sbíral jednou ročně v za-
hradě KD.

Již nyní bude možné tento odkládat do kon-
tejnerů ve sběrném dvoře (sedačky, koberce, 
matrace atd.).
4. Kde odložit textil:

Prozatím stále před budovou OÚ (pozdě-
ji bude i tento kontejner umístěn ve sběrném 
dvoře: budete o tom informováni).
5. Kde odložit papír:

Prozatím před budovou OÚ (později bude 
i tento kontejner umístěn ve sběrném dvoře: 
budete o tom informováni).

SLOVO STAROSTY

6. Železo:
Prozatím zůstává u stodoly v zahradě KD 

(později bude i tento kontejner umístěn ve 
sběrném dvoře: budete o tom informováni).
7. Plasty:

Pytlový systém 1x měsíčně mobilní sběr se 
nemění (také kontejnery prozatím zůstanou na 
svých místech - kopec a obecní úřad. (později 
by měly být i kontejnery umístěny ve sběrném 
dvoře: budete o tom informováni)
8. Kde odložit bioodpad:

Větve budou ukládány ve sběrném dvoře na 
vyznačenou plochu a následně budou pracov-
níky poštěpkovány.

Tráva a listí do kontejnerů. Jejich rozmístění 
se předpokládá následně:
1. ulice Nová - pro kopec a ulici Novou.
2. ulice Klevetov - Klevetov a ulice Nad Oborou.
3. sběrný dvůr - dolní konec, horní konec, ulička 
a hliník.

Tolik pro začátek. Jak jsem již uvedl, celý 
systém se teprve rozbíhá a zcela jistě se bude 
postupně vyvíjet a upřesňovat. To znamená 
rozmístění a množství kontejnerů, četnost 
svozů atd. Současně žádáme obyvatele, aby 
se k systému chovali zodpovědně a jednotlivé 
komodity nemíchali, ale třídili je podle druhů. 
Jedná se především o bioodpad: nemíchejte 
větve a keře mezi trávu a listí. Toto způsobu-
je největší problém kompostárně. Dále také 
prosím nenechávejte pytle s plasty položené 
u kontejnerů, pakliže nejsou tyto kontejnery 
plné. Děkujeme za pochopení a především za 
ohleduplnost v počátcích rozjezdu.
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SPOLEK RYBÁŘŮ MÍŠKOVICE

ČESKÝ SVAZ CHOVATELŮ MÍŠKOVICE

Protože byla letošní zima mírná a dosta-
tečně pršelo, ryby ji přežily zcela v pořádku 
a úhyn byl minimální. Zima tedy byla úspěš-
ná, bohužel už to nelze říct o celém uplynu-
lém roku 2015. Na tradičním Rybářském plese 
byla mnohem menší účast, než na předešlých 
ročnících. Abychom si s ostatními spolky vzá-
jemně neubírali návštěvníky, rozhodli jsme se 
letos žádný ples nepořádat. Naopak jsme opět 
uspořádali vydařené Rybářské závody, kde 
bylo rekordních 63 závodníků. Následovalo 
léto, které bylo pro rybáře a vlastně všechny 
kteří se pohybují kolem vody víc než špatné. 
V červenci zcela vyschl přítok čerstvé vody 
a hladina rybníků klesla až o 40 centimetrů. 
I přesto, že jsme vodu pravidelně okysličova-
li, nadprůměrnému úhynu ryb jsme zabránit 

Jaro se přiblížilo, a tak se připravujeme na 
nadcházející chovnou sezonu. Rok 2016 jsme 
započali Výroční členskou schůzí, uskutečně-
nou dne 15. 1. 2016, kde jsme si stanovili ná-
sledující plán práce:

1. provést jarní úklid areálu.
2. provést jarní uschopnění vody.
3. provést sběr kovového odpadu v obci.
4. uspořádat místní výstavu drobného zvířec-
tva ve dnech 30. 9 – 2. 10. 2016.
5. dopsat kroniku za rok 2015.
6. získání finančních prostředků na údržbu 
areálu.

Pokud se podaří sehnat dostatek finančních 
prostředků, plánujeme vyměnit stávající kryti-

nedokázali. Protože podzemní voda stále ne-
dosáhla loňských jarních stavů, doufejme, že 
letošní léto bude na srážky bohatší. Před Vá-
noci jsme uspořádali tradiční prodej vánočních 
kaprů, při kterém se prodalo místním a přes-
polním občanům přes 450 kilogramů ryb.

Letošní rok začal rozhodně pozitivně. Na 
výroční schůzi jsme přijali tři nové členy, Mi-
chaela Juráka, Pavla Skotka a první rybářku 
spolku, Pavlínu Zavadilovou. Už několikrát 

nu na klubovně za no-
vou. Výměnu bychom 
chtěli financovat z vět-
ší části ze sběru žele-
za, který plánujeme 
na měsíc duben. Snad 
se cena železa posune 
směrem nahoru, za 
současných podmínek 
bychom totiž museli 
zvážit dočasné překla-
diště a prodej oddálit.

Za ČSCH Ing. Gaja 
Michal

jsme psali, že výška hladin v rybnících není 
ideální. Výška sedimentu oproti stavu kdy 
byly rybníky vybudovány přesahuje 40 cen-
timetrů. Dobrou zprávou je, že Ministerstvo 
zemědělství vypsalo dotaci „Podpora opatření 
na drobných vodních tocích a malých vodních 
nádržích“ která je ideální právě pro odbahně-
ní a úpravu rybníků. Byli jsme připravení na 
rychlé vypsání, takže aktuálně finalizujeme 
projekt pro odevzdání.

Běžte se podívat na Potoky, jak se jaro pro-
bouzí u vody. Pokud budete mít štěstí, mělčiny 
budou během rozmnožování plné ryb. Rychle 
pochopíte, proč se říká, že se ryby třou.

Hezké jaro přeje za Rybáře Míškovice
Martin Zavadil
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SBOR DOBROVOLNÝCH 
HASIČŮ MÍŠKOVICE 

ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ 
MÍŠKOVICE

Tradičně první akcí nového roku je Výroční 
valná hromada sboru, která se letos uskutečnila 
v pátek 8. ledna v sále kulturního domu. Zhod-
notila činnost sboru v uplynulém roce 2015 
a nastínila úkoly a akce na letošní rok.

Nejbližší z nich, Vodění medvěda proběhlo 
v sobotu 6. února. Sešli se na něm mladí ha-
siči i starší členové sboru i hosté v maskách, 
k tomu hudební doprovod, sestavený z něko-

lika členů dechové hudby Hulíňané. Obešli 
pak celou vesnici, a přispěli tím ke zdárnému 
zakončení masopustu.

V sobotu 27. února byl uspořádán Hasičský 
ples mladých se skupinou Expo & Pension, 
který dobrou návštěvou splnil očekávání po-
řadatelů a dobrou hudbou i očekávání hostů. 
Za bohatou tombolu je třeba poděkovat všem 
sponzorům této akce.

Z akcí pro veřejnost je třeba zmínit uspořádá-
ní silvestrovského filmového dopoledne v gará-
žích hasičského sboru, a také předvelikonoční 
setkání mládeže a jejich rodičů, kde pod odbor-
ným vedením byly realizovány velikonoční vý-
tvarné aktivity, včetně pletení pomlázek.

Z akcí, které nás čekají, je to nejdříve oslava 
svátku sv. Floriána, která se uskuteční v nedě-
li 1. května 2016 s tradičním scénářem. Za-

Letošní rok jsme zahájili 9. ročníkem Koštu 
slivovice a Výroční členskou schůzí, která se 
uskutečnila 13. března 2016 a zhodnotila rok 
uplynulý. Přivítali jsme přátele z okolních sva-
zů (Machová, Tlumačov, Holešov), kteří s námi 
nejvíce spolupracují, a také zástupce obecního 
úřadu a místních spolků. Na této schůzi jsme si 
také stanovili plán práce na tento rok. Hlavním 
úkolem bude oprava fasády výkupny, opětovná 
výmalba, která musela být provedena po loň-
ské bouři, je již provedena. Jako každý rok tak 
i letos bude proveden jarní postřik peckovin pro 
členy a zájemce z řad občanů a doufáme, že se 
nám po dvou letech podaří uskutečnit tematický 
zájezd pro členy svazu, který by měl být jakým-
si poděkováním za jejich práci. Tradiční výstavu 
připravujeme na 1.–2. října 2016 a 10. jubilejní 
Košt slivovice by měl proběhnout 11. 2. 2017. 
Rádi bychom zajistili výkup padaných jablek 
a samozřejmostí bude i šrotování ovoce a vaře-
ní povidel. Stříhání živého plotu průtahem obcí 

bude provedeno v červnu a srpnu, dále členové 
budou pokračovat v udržování ovocných stro-
mů v zahradě místní mateřské školy a v našem 
sadu za výkupnou. Rádi bychom mezi sebou 
přivítali nové členy z řad i nově přistěhovaných 
občanů, kteří mají zájem o přírodu a rádi pěstují 
ovoce, zeleninu, květiny, nebo se zajímají o sa-
dařství, pomologii či floristiku.

Košt Slivovice
Dne 23. ledna 2016 proběhl v KD již 9. roč-

ník Koštu slivovice. V letošním ročníku se sešlo 
rekordních 55 vzorků. Převažovaly trnky, násle-
dovány meruňkami, jablky a třešněmi. Téměř 
stovka návštěvníků měla nelehký úkol, a to 
vybrat tu nejlepší ze všech. Po pětihodinovém 
ochutnávání a pečlivém sčítání vám představuji 
první desítku (od desátého místa k prvnímu): 
Vrána František - trnka, Nebuchla Ondřej - trn-
ka, Pipišová Pavla - trnka, Gazda Robert - trnka, 

Mikala Karel st. - meruňka, Borský Milan - trn-
ka, Perdochová Vlasta - trnka, 3. místo - Zelina 
Vladimír ml. - trnka, 2. místo - Gazda Robert - 
trnka s medem a vítězem se stal Martinec Jiří se 
svojí trnkovou slivovicí. Chuť slivoviček výbor-
ně doplňovaly speciality z kuchyně, atmosféru 
podtrhovala živá hudba v podání p. Cholasty 
a úsměvy na tvářích vyčarovala zúčastněným 
výhra v bohaté tombole. Děkuji všem, kteří 
přispěli do tomboly a jakýmkoli způsobem se 
podíleli na zajištění této úspěšné akce. Příští 
ročník bude jubilejní - desátý a uskuteční se 
11. února 2017. Za přesunutí termínu v letoš-
ním roce se omlouváme.

Tisíc odstínů jarních květin vás po dlouhé 
šedé zimě nabije energií víc než cokoli jiné-
ho. Ponořte se do fialové, modré, sytě červe-
né, bílé a také všudypřítomné žluté při pro-
cházkách krajinou i na vaší zahradě. Budou 
vás provázet ještě dlouho poté.
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MS Míškovice se v současné době začíná na-
plno věnovat aktivitám, které jsou každoročně 
se opakující pro naše sdružení. Myslím tím jarní 
opravy, dezinfekce mysliveckých zařízení, sčítá-
ní zvěře a příprava na nadcházející aktivity, kte-
ré postupně přibývají a přicházejí spolu s jarním 
počasím. Možná je ale vhodnější se zmínit a po-
ohlédnout se za aktivitou, kterou naše sdružení 
vyvíjelo v průběhu celého uplynulého roku 2015.

V červnu MS Míškovice uspořádalo také  
každoroční brokové střelby. Konaly se v termí-
nu 20. 6 – 21. 6. Soutěžilo se v tzv. disciplíně 
Americký trap. Průběh střeleckých závodů se 
těšil z hojné účasti střelců, ale také návštěvní-
ků především z řad občanů obce. Celé závody 
doprovázely tradiční zvěřinové hody a soutěž 
ze střelby ze vzduchovky pro děti.

V loňském roce jsme se potýkali s extrém-
ními vedry. Díky tomu vyschly potoky a tůně. 
Museli jsme proto zakoupit 7ks plastových 
nádrží a vytvořit z nich napajedla, které jsme 
rozmístili po honitbě. Dále jsme vykopali 
v honitbě 2 jámy a doplnili tyto mobilní na-
pajedla o dvě velká mimoúrovňová napajedla, 
aby zvěř měla přísun vody.

Během roku muselo také MS Míškovice pl-
nit odlov, který se pro naši honitbu každoročně 

plánuje z výsledků sčítání zvěře a jeho plnění 
a samotný odlov je podmíněn a nařízen záko-
nem o myslivosti, který musíme plnit a o všem 
podávat hlášení na odbor Životního prostře-
dí. V roce 2015 jsme měli naplánován odlov 
spárkaté zvěře, 19ks zvěře srnčí ve všech vě-
kových kategoriích a kategoriích pohlaví. Rok 
2015 byl ovšem velmi úspěšný v naší honitbě 
na lov prasete divokého, které je momentálně 
velkým problémem díky jeho přemnožení. 
Toto přemnožení se týká nejen naší republiky 
jako takové, ale je problémem postihujícím ce-
lou Evropu. V průběhu roku 2015 se podařilo 
slovit 4 ks p. divokého.

Divoká prasata se v naší honitbě nezdržují 
během celého roku, ale objevují se zde spora-
dicky při přecházení. Dokáží se zde ale zdržet 
i na delší dobu, to především v období, kdy 
jsou již kulturní plodiny na polích odrostlé 
a ve kterých způsobují nemalé škody. Dále se 
při individuálním pobytu členů v honitbě po-
dařilo za období podzim – zima (2015–2016) 
slovit 5 lišek a 1 jezevce.

Na podzim pak MS Míškovice uspořádalo 
2 hony (14. 11. 2015 a 12. 12. 2015), které 
udržují mysliveckou tradici v našem sdruže-
ní a honitbě. První hon se konal 14. 11. 2015 

v počtu 37 střelců, 15 honců a 11 lov. up. psů 
a slovilo se celkem 43 kohoutů bažanta obec-
ného, 7 zajíců a 14 kachen. Druhý hon se konal 
12. 12. 2015 v počtu 22 střelců, 13 honců a 5 
lov. up. psů a slovilo se 36 kohoutů a 5 zajíců.

MS Míškovice k dnešnímu dni čítá 14 členů.
V měsíci březnu až měsíci červnu je doba 

hnízdění pernaté zvěře a kladení mláďat zvěře 
srstnaté.

Prosíme Vás proto, abyste v tomto období 
dodržovali klid v honitbě a zbytečně nevstupo-
vali mimo polní cesty, a především nepouštěli 
své psy z vodítka na volno!!!

Velmi tím pomůžete zvěři, kterou nebudete 
rušit a tím ji nutit násilně opouštět své stáva-
niště či hnízdiště.

DĚKUJEME VÁM ZA POCHOPENÍ 
A SPOLUPRÁCI

V letošním roce uskutečníme také stře-
lecké závody. Ty se budou konat v červnu  
(18. 6. - 19. 6. 2016). Proto prosím, již nyní, 
přijměte pozvánku na tuto akci. Celé závo-
dy, budou jako předchozí ročníky, doprová-
zeny zvěřinovými hody a bohatým občer-
stvením.

Za MS Míškovice Herodes Lukáš

Fotografie z honů, střeleckých závodů a brigádnické činnosti:

MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ MÍŠKOVICE

čátek mše v 10.30 hod., následuje průvod ke 
kapli sv. Floriána u místního hřbitova, členové 
a hosté návrat k hasičské zbrojnici. Doprová-
zet bude hudba Malenovjanka.

V sobotu 21. května zajišťujeme na hasič-
ském hřišti okrskovou soutěž mužů a žen v po-
žárním útoku. Začátek v 9 hod.

V sobotu 11. června uspořádáme pouťovou 
taneční zábavu se skupinou Expo & Pension, 
na kterou jste všichni srdečně zváni.

V květnu začínají též soutěže MH, které bu-
dou s přestávkou o prázdninách pokračovat až 
do konce září.

V jarních měsících nás čekají také brigády 
na výletišti, hasičském hřišti i ve zbrojnici. 
V současnosti se již podařilo opravit také ha-
sičskou stříkačku k zásahům.

Přeji všem krásné jarní i letní měsíce.

Jiří Skopal, jednatel SDH
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Zima ani pořádně nezačala a už se hlá-
sí jaro a tím i jarní část fotbalové soutěže. 
Naše mužstvo pod vedením trenéra Michala 
Bráneckého začalo s přípravou v lednu na 
umělé trávě. V rámci přípravy sehrálo tré-
ninkový zápas s Martinicemi v Holešově Na 
Kráčinách. Přípravu zakončilo soustředění 
v tradiční destinaci v Nemšové na Sloven-
sku, které proběhlo ve dnech 24. – 27. března 
a bylo zaměřeno jak na fyzickou kondici, tak 
na hru s míčem či nácviku herních situací. 
Každý den proběhly tři tréninkové jednotky 
(1,5 hod.), jedna dopoledne a dvě odpoledne. 
Ještě před zahájením soutěže sehrajeme jeden 
přípravný zápas. Soutěž začíná 17. 4. 2016 
zápasem doma se Zahnašovicemi.

TJ SOKOL MÍŠKOVICE
V měsíci lednu jsme uspořádali v pořadí 

již 20. ples se skupinou Brixen Band, kterého 
se zúčastnilo na 130 platících. Dále proběhla 

Valná hromada, která schválila nové stanovy 
a zvolila nový výbor na čtyřleté období. Do 
funkce předsedy byl zvolen Josef Kopřiva.

ROZLOSOVÁNÍ III. TŘÍDY sk. B – JARO 2016 

NE 17.4. 16:00 MÍŠKOVICE -ZAHNAŠOVICE   NE 22. 5. 10:15 CHROPYNĚ B- MÍŠKOVICE 

NE 24.4. 16:00 PRAVČICE - MÍŠKOVICE   NE 29. 5. 16:30 RYMICE - MÍŠKOVICE 

NE 1. 5. 16:30 MÍŠKOVICE - ZÁHLINICE   NE 5. 6. 16:30 MÍŠKOVICE-KYSELOVICE B  

NE 8. 5. 16:30 LUDSLAVICE - MÍŠKOVICE   SO 11. 6. 17:00 KVASICE B- MÍŠKOVICE 

NE 15. 5. 16:30 MÍŠKOVICE - BŘEST      

 

ROZLOSOVÁNÍ III. TŘÍDY sk. B – JARO 2016 

NE 17.4. 16:00 MÍŠKOVICE -ZAHNAŠOVICE   NE 22. 5. 10:15 CHROPYNĚ B- MÍŠKOVICE 

NE 24.4. 16:00 PRAVČICE - MÍŠKOVICE   NE 29. 5. 16:30 RYMICE - MÍŠKOVICE 

NE 1. 5. 16:30 MÍŠKOVICE - ZÁHLINICE   NE 5. 6. 16:30 MÍŠKOVICE-KYSELOVICE B  

NE 8. 5. 16:30 LUDSLAVICE - MÍŠKOVICE   SO 11. 6. 17:00 KVASICE B- MÍŠKOVICE 
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ZPRÁVIČKY/INFORMACE

SVOZY PLASTŮ – PYTLOVÝ SBĚR – DUBEN AŽ SRPEN 2016:
26. 4. 2016,    24. 5. 2016,    21. 6. 2016,    19. 7. 2016,                           16. 8. 2016

Děkujeme za pochopení

Pohyb psů po obci
Pro narůstající stížnosti občanů na pohyb 

psů v obci a nedodržování základních povin-
ností majitelů psů připomínáme:
• Na veřejně přístupných místech je zaká-

záno volné pobíhání psů.
• Volným pobíháním se rozumí takový po-

hyb psa, při kterém pes není pevně spojen 
s osobou, která ho doprovází (např. vodít-
kem, přímým držením za obojek apod.).

• Osoba doprovázející psa je povinna ne-
prodleně odstranit psem způsobenou ne-
čistotu (exkrementy) na veřejně přístup-
ných místech na území celé obce.

• Je zakázáno vstupovat se psy nebo je vpou-
štět na dětské hřiště, sportoviště, hřbitov.

Znečištění veřejného prostranství psími ex-
krementy a volné pobíhání psů je přestupek, 
za který může být uložena pokuta ve správním 
řízení. Abychom se tomuto krajnímu řešení 
vyhnuli, apelujeme na občany o dodržování 
těchto povinností.

Nový územní plán obce
Oznamujeme, že v průběhu měsíce května 

proběhne veřejné projednání návrhu nové-
ho územního plánu obce, které se uskuteční 
v sále kulturního domu. O přesném termínu 
budete včas informováni obecním rozhlasem 
a oznámením na úřední desce a internetových 
stránkách.

Poplatek za stočné a služ-
by spojené s nájmem hro-
bového místa

V druhé polovině letošního roku (září, ří-
jen) bude obec vybírat poplatek za služby 
spojené s nájmem hrobového místa (elekt-
řina, voda, odpady, údržba) na období 2016 
– 2020 ve výši 800 Kč/hrob. Současně s tím 
bude také poprvé vybírán poplatek za stoč-
né, o kterém jsme Vás již informovali v pro-
sincovém vydání Míškovjanu. Poplatek činí 
200 Kč/osobu/rok.

Pálení klestí, vytápění domů 
kotlem na tuhá paliva

Blíží se letní období, a proto na Vás apelu-
jeme, abyste co nejvíce omezili pálení klestí, 
trávy atd.

Také žádáme občany, kteří využívají k vy-
tápění domů kotle na tuhá paliva, aby nespa-
lovali jedovaté látky (plasty, lepenky, igelity, 
dřevěné odřezky obsahující lepidla) a případ-
ně si nechali zkontrolovat své komíny, neboť 
v některých případech z komínů vychází za-
dehtovaný nedýchatelný smog.

Sjezd rodáků 2015
Na internetových stránkách obce máte mož-

nost stáhnout zdarma fotografie a videozáznam 
ze sjezdu rodáků 2015 (Obec Míškovice – Kul-
tura, zajímavosti z obce – Sjezdy rodáků – 
2015). Jako druhá varianta je možné zajistit vi-
deozáznam na DVD nosičích, předběžná cena 
cca 120 Kč. Případní zájemci o tento nosič 
můžou nahlásit počet kusů na obecním úřadě.

Parkování vozidel
Žádáme majitele vozidel, kteří mají možnost 

parkovat své automobily na svých pozemcích, 
aby tak činili co možná nejčastěji. Omezte 
prosím parkování na veřejných komunikacích 
a chodnících, které znemožňuje pohyb ostat-
ním spoluobčanům.

CO SE PSALO V KRONICE...
Před 180 lety, v roce 1836

Od polovice tohoto roku až do konce veli-
ká proměna následovala. Vtrhla nemoc tak 
řečena „kolera“ a panovala tak, že mnoho lidí 
zemřelo. Ta „kolera“ tak silná nemoc byla, že 
koho popadla 3 – 6 a nejdéle 12 hodin trvala 
a člověk umřel a zčervenal jak kolomaz. Pán 
Bůh rač nás od ní chránit. Na paměť toho moru 
zavedena pouť do Štípy.

Před 170 lety, v roce 1846
V roku 1846 17. srpna nastoupil: Josef Frga-

la za pudmistra, Frant. Bartík za ml. pudmist-
ra, Jan Miler, Jan Bránecký za konšely.

Před 160 lety, v roce 1856
V tomto roku dne 25. června nastoupili: Jan 

Zelina za pudmistra, Ondřej Pospíšil, Frant. 
Zelina za radní. A bylo veliké sucho, ale po-
žehnání Boží velmi dobré bylo. Také zamňáky 
se v tomto roce napravily.

Před 150 lety, v roce 1866
Dne 28. dubna byla volba: zvoleni: Josef 

Gaja za pudmistra, Frant. Janovský, Josef 
Miklík za radní.

V tomto roce koupili jsme nový kočár 
za 220 zlatých. Tento obecní kočár koupen 
k účelům: Dovážeti ze sousední vsi Mysločo-
vic kněze s poslední útěchou nebo na nábo-
ženské cvičení, které se občas konalo v neděli 
odpoledne ve školní budově. Dále pro dovoz 
lékaře nebo slavnostního řečníka k různým 
oslavám. To se dělo za poplatek obci.

V měsíci červnu přišly k nám dvě setniny 
pěšího vojska. Když pak Kurovice vyhořely, 
přišla k nám ještě jedna setnina, takže jich 
každý sedlák 19 až 20 měl, čtvrtláník po 9ti, 
podedník po 5ti a trvalo to 3 týdny.

Začala válka s Prušákem. Naše poražené 
vojsko u Hradce Králového ustupovalo přes 
Čechy a Moravu. Do naší osady přišlo ne-
počítané vojsko. Důstojník jeden se vyjádřil, 

že je jich okolo osmi tisíců. Tehdy bylo zle, 
neboť Prušáci rabovali, mnohým sbírali i koně 
vozy a ze stáda vybrali sobě 6 krav nejtučněj-
ších. K tomu museli ještě z naší obce s nimi 
na přípřež (fořpon) jeti. A ti Prusové velmi 
smutnou památku po sobě zanechali „koleru“ 
totiž. Lidé mřeli velmi na tuto nemoc a nepřej-
me sobě, aby Pán Bůh seslal na nás opět tyto 
tak špatné časy. Zemřelo u nás na „koleru“ 
kolem 36 lidí v roce 1866. Na to jsme udávali 
škody, jaké kdo utrpěl válkou, že prý se to bude 
hraditi. Obnášela škoda v naší obci 4.446 zlatých 
24 krejcarů. A však té náhrady přišlo velmi málo. 
Dostali jsme 417 zlatých 22 krejcarů. Ostatek 
jsme museli škodovat. Koní sebrali Prušáci 9. 
Dostali za ně majitelé od státu jiné, ale slabší 
než byli jejich.

Citováno tak, jak bylo zapsáno tehdejším 
kronikářem.
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MÍŠKOVJAN ZÁBAVA/SPOLEČENSKÁ KRONIKA
 

NOVÍ 
OBČÁNCI

prosinec 2015:  Pavlína Swirschová
leden 2016:  Michael Vybíral
únor 2016:  Eliška Herodesová
  Eliáš Holas

JUBILANTI
květen – srpen 2016

50 let
červen:   Drozd Antonín
červenec: Martincová Dagmar

60 let
červen:  Mrázek Antonín
červenec: Budík Karel
  Swirsch Miloslav
  Lužík Vlastimil
  Juráňová Božena
  Večeřa Václav

70 let
červen:   Březinová Marie

75 let
srpen:  Zelina Josef

80 let
květen:  Gazda Antonín

Dovolujeme si upozornit, že tuto rubriku po-
važujeme za společensky prospěšnou a práv-
ně nezávadnou. Pokud si občané, dožívající 
se životních jubileí, nepřejí být zveřejněni, žá-
dáme je, aby tuto skutečnost písemně či ústně 
nahlásili na obecním úřadu.



Míškovjan vydává: OÚ Míškovice, Míškovice 46, 76852. Periodický tisk územního samosprávného celku. 
Číslo vydání: 1/2016, den vydání: 8. 4. 2016 redakčně připravuje: Lenka Gazdová, příští uzávěrka: 31. 7. 2016, e-mail:ou@obecmiskovice.cz, náklad: 240 ks, 
vychází 3x ročně, www.obecmiskovice.cz, zpravodaj není podroben korektuře, články jsou vloženy , jak je dodali přispěvatelé. 
Zlom a sazba: Markéta Sedláková, Tisk: Computer Media s.r.o.

VELIKONOČNÍ DÍLNIČKY
Na Velký pátek proběhly velikonoční díl-

ničky spojené s výstavou obrazů na téma „Po-
žární ochrana očima dětí“. Obrazy na výstavu 
namalovali žáci MŠ Míškovice a žáci z Míš-
kovic navštěvující 1. stupeň ZŠ Mysločovice. 

V přátelské atmosféře se setkali děti a rodiče 
při výrobě velikonočních přání, věnečků a ta-
tarů. Materiál, nápad a výrobu přání a věneč-
ků zajistila Petra Loučková z Výtvarné dílny 
Loučka z Brna. Pletení tatarů vedl Pavel Za-

voral. Na organizaci se podíleli hasiči spolu 
s obcí Míškovice za vydatné pomoci zúčast-
něných rodičů.

Ing. Jiří Foukal


